和 監 第 ８ 号

令和５年５月２６日

 和 気 町 長 太田 啓補 様

 和気町議会議長 当瀬 万享 様

和気町監査委員 髙見 啓視

和気町監査委員 山本 泰正

例月出納検査結果報告について

 地方自治法第 235 条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営企業会

計の令和５年４月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定により、その

検査結果を別添のとおり報告します。

１．一般会計及び特別会計

（１）対 象

    一般会計（令和５年４月分）

    特別会計（令和５年４月分）

    その他 歳入歳出外現金（令和５年４月分）

（２）実施日

    令和５年５月２６日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、山本監査委員、則枝監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、予算の執行状況、現金、預金等について、会計管理者保管の帳簿、証書

類により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

２．公営企業会計

（１）対 象

    上水道事業会計（令和５年４月分）

    簡易水道事業会計（令和５年４月分）

    下水道事業会計（令和５年４月分）

（２）実施日

    令和５年５月２６日（金）

（３）場 所

    和気町役場本庁舎 ３階 第４会議室

（４）出席者

    検査対応者

清水会計管理者、久次会計課課長補佐

田村産業建設部長、松原上下水道課課長補佐

    監査委員及び事務局

     髙見監査委員、山本監査委員、則枝監査委員事務局長、谷口書記

（５）方 法

    検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿及び証書並びに出納取扱金融機関公

金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

    計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

    また、事務処理及び手続きについても、概ね適正であると認められた。

    各月末現在における各会計の歳入歳出執行状況は、別紙資料による。

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

224,814,378 548,896,679 △ 324,082,301

国民健康保険 149,791,728 96,443,079 53,348,649

国民健康保険診療所（日笠） 496,359 307,025 189,334

国民健康保険診療所（塩田） 62,133 37,270 24,863

介護保険 10,463,975 124,728,025 △ 114,264,050

介護サービス事業勘定 460,380 295,020 165,360

合併処理浄化槽設置整備事業 0 0 0

後期高齢者医療 5,871,300 7,302,459 △ 1,431,159

住宅新築資金等貸付事業 0 12,000 △ 12,000

農業集落排水事業 0 0 0

駐車場事業 0 922,874 △ 922,874

公共下水道事業 0 0 0

特定環境保全公共下水道事業 0 0 0

地域開発事業 △ 768 0 △ 768

和気鵜飼谷温泉事業 6,387,267 36,962,587 △ 30,575,320

ごみ焼却施設解体事業 0 334,400 △ 334,400

宅地用地造成事業勘定 0 79,750 △ 79,750

0 0 0

0 0 0

398,346,752 816,321,168 △ 417,974,416

歳入歳出外基金会計

合　　　　　計

歳入歳出外現金会計

令和４年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和５年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

特
別
会
計

１　一般会計及び特別会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

909,709,316 307,531,993 602,177,323

国民健康保険 13,342,337 15,510,101 △ 2,167,764

国民健康保険診療所（日笠） 90,060 570,394 △ 480,334

国民健康保険診療所（塩田） 12,710 113,906 △ 101,196

介護保険 1,090,720 6,980,479 △ 5,889,759

介護サービス事業勘定 1,000,000 11,524 988,476

後期高齢者医療 6,327,741 0 6,327,741

住宅新築資金等貸付事業 0 0 0

駐車場事業 775,900 2,200,000 △ 1,424,100

和気鵜飼谷温泉事業 34,029,840 4,152,914 29,876,926

ごみ焼却施設解体事業 0 0 0

地域開発事業 1,466,000 0 1,466,000

48,902,629 26,739,332 22,163,297

17,113,854 1,160,000 15,953,854

1,033,861,107 364,970,643 668,890,464

２　公営企業会計（現金出納状況）

（単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

496,333 5,415,747 △ 4,919,414

831,878 14,150,897 △ 13,319,019

1,582,882 45,071,839 △ 43,488,957

2,911,093 64,638,483 △ 61,727,390

上水道事業会計

下水道事業会計

合　　　　　計

令和５年度会計　和気町各会計別収支状況

（令和５年４月30日現在）

会　　計　　別

一般会計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

企　　業　　別

合　　　　　計

特
別
会
計

簡易水道事業会計